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𝑇 𝑁 Tah pohonné jednotky

𝑇𝐵𝑂 𝑕 Doba provozu motoru do generální opravy

𝑉𝑚 𝑙 Objem motoru

𝑊𝑚 𝑚𝑚 Šířka motoru

𝑤𝑓𝑢 𝑚 Maximální šíře trupu

𝑣 𝑘𝑚 𝑕 Rychlost letu

𝑣𝑚𝑎𝑥 𝑘𝑚 𝑕 Maximální rychlost vodorovného letu

𝑣𝑠0 𝑘𝑚 𝑕 Pádová rychlost v přistávací konfiguraci

𝑣𝑦 𝑚 𝑠 Stoupací rychlost

𝑥 𝑚 Souřadnice v podélném směru

𝑦 𝑚 Souřadnice ve svislém směru

𝑧 𝑚 Souřadnice v příčném směru

𝛼 ° Úhel náběhu

𝛼0 ° Nulový úhel náběhu
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𝛾 ° Úhel stoupání/klesání

𝛿 − Glauertův opravný součinitel

𝜂 − Štíhlost

𝜂𝑝 − Účinnost propulzoru

𝜆 − Štíhlost křídla

𝛬 ° Úhel šípu

𝜇 𝑁 ∙ 𝑠 𝑚2 Dynamická viskozita vzduchu 𝜇 = 1,789 ∙ 10−5 𝑁 ∙ 𝑠 𝑚2

𝜈 𝑚2 𝑠 Kinematická viskozita vzduchu 𝜈 = 1,461 ∙ 10−5 𝑚2 𝑠

𝜌 𝑘𝑔 𝑚3 Hustota vzduchu 𝜌 = 1,225 𝑘𝑔 𝑚3

𝜑 ° Úhel mezi tětivami kořenového a koncového profilu

𝜒 ° Úhel vzepětí
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1 Úvod

Úkolem této diplomové práce je navrhnout rychlostní letoun, který bude schopný překonat

světové rychlostní rekordy Mezinárodní letecké federace FAI, ve zvolené kategorii. Na úvod

je vypracována rešerše, shrnující aktuální i starší rekordy v kategoriích Microlight a

Aeroplane. Kategorie Microlight odpovídá ve svých specifikacích staršímu vydání předpisu

UL-2. Jako přepis, podle kterého bude navrhovaný letoun uvolněn do provozu, je zvolen nový

přepis UL-2, který vyšel na jaře roku 2019.

Ještě před samotným návrhem je vytvořena statistika typově podobných letounů, která

obsahuje několik typů, které vytvořily některé z rychlostních rekordů. Základní parametry

těchto letounů slouţí k prvním odhadům při návrhu základní geometrie, především se jedná o

plošné a výkonové zatíţení. Posléze byl vytvořen soubor potenciálně zajímavých motorů, ze

kterých byl nakonec vybrán ten, který bude dále pouţit.

Je proveden výběr konfigurace a vzájemného rozmístění komponent. Na konec je zvolena

klasická koncepce, nikoli z důvodu konzervativního smýšlení autora, ale po studiu několika

méně častých koncepcí vyšlo, ţe jejich nevýhody nakonec převáţí nad výhodami.

Při návrhu základní geometrie letounu je kladen důraz na minimalizaci odporu a hmotnosti.

V první polovině této publikace je provedeno několik analýz zkoumající vliv vnější geometrie

ploch letounu z pohledu odporu i hmotnosti. V naprosté většině případů sníţením hodnoty

jednoho parametru se zvýší hodnota druhého, proto je zapotřebí vybrat vhodný kompromis.

Hmotový rozbor je proveden na základě výpočtů většinou empirických vzorců, nebo

odborným odhadem. Tato část předběţného návrhu je většinou zdrojem největších

nepřesností. Odhad aerodynamických charakteristik je proveden pomocí analytických

postupů zahrnujících zkušenosti z měření či praxe. Na závěr jsou vypočítány základní letové

výkony, které mají ověřit, zda-li je letoun schopný překonat aktuální rekordy.
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2 Rešerše současného stavu - FAI Sporting Code

Mezinárodní letecká federace, mimo jiné pořádá letecké soutěţe a registruje letecké

rekordy, které jsou rozděleny do několika kategorií. Nejdříve je potřeba provést rešerši, která

vytipuje zajímavé kategorie a shrne aktuální rekordy. Výsledkem této analýzy je volba

kategorie ve které by měl navrhovaný letoun překonat dosavadní nejlepší výsledky.

2.1 Section 10 - Microlights and Paramotors

2.1.1 Definice

Jedná se o jedno, nebo dvoumístný motorizovaný létající prostředek s minimální rychlostí

při MTOM menší neţ 65 km/h.

Dělení dle MTOM:

300 kg Jednomístný letoun, určený pro přistání na pevnině.

375 kg Letoun, určený pro přistání na pevnině, navrţený jako dvoumístný, ovšem během

soutěţe létán jako jednomístný.

330 kg Jednomístný obojţivelný letoun a hydroplán.

405 kg Obojţivelný letoun a hydroplán navrţený jako dvoumístný, ovšem během

soutěţe létán jako jednomístný.

450 kg Dvoumístný letoun, určený pro přistání na pevnině.

495 kg Dvoumístný obojţivelný letoun a hydroplán.

560 kg Dvoumístný vírník.

S výjimkou dvoumístného vírníku lze MTOM navýšit o 5%, pokud je létající prostředek

vybaven záchranným systémem, který při aktivaci snese celý letoun na zem. [1]

2.1.2 Kategorie

První znak: FAI kategorie Čtvrtý znak: Počet míst na palubě

R Microlight a Paramotor 1 Jednomístný

2 Dvoumístný

Druhý znak: Způsob řízení Pátý znak: Typ pohonu

A Aerodynamicky, pohyblivými plochami E Elektrická pohonná jednotka

W Změnou polohy těţiště T Tepelná pohonná jednotka

P Způsob řízení paraglidu

G Autorotací

Třetí znak: Typ podvozku Šestý znak: Pohlaví

L Přistání na pevnině m muţ

S Hydroplán f ţena

M Obojţivelný letoun

F Start z nohou

Tabulka 1 Značení kategorie Microlight a Paramotor [1]
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2.1.3 Rychlostní rekordy kategorie Microlight

Nejrychlejší Microlight

Jedná se o letoun kategorie Microlight, který dosáhl nejvyšší rychlosti v jakékoliv rychlostní

disciplíně. [1]

Výkon Datum Pilot Letoun

323,82 km/h 16. 12. 2015 Alberto Rodolfo Porto (ITA) Risen

Tabulka 2 Nejrychlejší letoun kategorie Microlight

Tabulky s uvedenými rekordy pro jednotlivé kategorie obsahuje Příloha 1.

Obrázek 1 SEA Risen, aktuálně nejrychlejší microlight [3]

2.2 Section 2 - Aeroplanes

2.2.1 Definice

Aeroplane

Aerodyn s pevným křídlem a propulsním pohonem. [4]

Aerodyn

Letoun těţší neţ vzduch, který vyvozuje vztlak během letu především pomocí

aerodynamických sil. [4]

Jetlift

Letoun schopný vzletu, vznášení se, dopředného letu a přistání pomocí vztlaku vzešlého

přímo z tahu jednoho, či více proudových motorů, které jsou integrovány do letounu. Ty samé

motory mohou generovat také dopředný tah, přičemţ pro vzlet a přistání není potřeba vztlaku

generovaného vnějšími plochami. [4]
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Obrázek 2 Bede BD-5 [5]

2.2.2 Kategorie

Typ pohonu Třetí znak: Hmotnost

Skupina I Vnitřní spalování a/o niţší neţ 300 kg l 35000 kg  45000 kg

Skupina II Turbovrtulový a 300 kg  500 kg m 45000 kg  60000 kg

Skupina III Tryskový b 500 kg  1000 kg n 60000 kg  80000 kg

Skupina IV Raketový c 1000 kg  1750 kg o 80000 kg  100000 kg

Skupina V Screamjet d 1750 kg  3000 kg p 100000 kg  150000 kg

Skupina VI Elektrický e 3000 kg  6000 kg q 150000 kg  200000 kg

První znak: FAI kategorie f 6000 kg  9000 kg r 200000 kg  250000 kg

C Aeroplane g 9000 kg  12000 kg s 250000 kg  300000 kg

H Jetlift h 12000 kg  16000 kg t 300000 kg  400000 kg

Druhý znak: Typ podvozku i 16000 kg  20000 kg u 400000 kg  500000 kg

1 Přistání na pevnině j 20000 kg  25000 kg v 500000 kg a vyšší

2 Hydroplán k 25000 kg  35000 kg

3 Obojţivelný letoun

Tabulka 3 Značení Kategorie Aeroplane [4]

Definice hmotnosti a klasifikace


[…]


(10.71)

Za 𝑐𝐿 𝑙𝑑𝑔 se dosazuje součinitel vztlaku letounu s vysunutými vztlakovými klapkami při

𝛼 = 15°, coţ odpovídá stání na třech bodech. Tento součinitel je odečten z vyváţené

vztlakové čáry pro odpovídající hmotovou konfiguraci v 9.1.12.

Odporová síla:

𝐷 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝑣𝑙𝑑𝑔 𝑟𝑒𝑓

2 ∙ 𝑐𝐷 𝑙𝑑𝑔 ∙ 𝑆 =
1

2
∙ 1,225 ∙ 17,492 ∙ 0,25 ∙ 5,029 = 236 𝑁

(10.72)

Zde je 𝑐𝐷 𝑙𝑑𝑔 odečteno z poláry pro řešenou hmotovou konfiguraci v 9.3.10.
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Průměrné zrychlení brzdění:

𝑎 =
1

𝑀
∙ 𝑇 − 𝐷 − 𝜇 ∙ 𝑀 ∙ 𝑔 − 𝐿

𝑎 =
1

345
∙ 0 − 236 − 0,4 ∙ 345 ∙ 9,807 − 1983 = −2,31 𝑚 𝑠2

(10.73)

Kde 𝜇 = 0,4 je součinitel valivého odporu brzděného kola na tvrdém travnatém povrchu a

je převzat z Table 22-2 v [60]. Uvaţuje se, ţe při přistání běţí motor na volnoběh a tah je

přibliţně nulový.

Doba brzdění do zastavení:

𝑆𝑏𝑟 = −

𝑣𝑏𝑟
2

2 ∙ 𝑎
=

24,732

2 ∙ 2,31
= 132,4 𝑚

(10.74)

Čas rozjezdu:

𝑡𝑏𝑟 =
2 ∙ 𝑆𝑏𝑟
−𝑎

=
2 ∙ 132,4

2,31
= 10,7 𝑠

(10.75)

10.10.4 Celkové přistání z výšky 15 m

Celková dráha:

𝑆𝑙𝑑𝑔 = 𝑆𝑎𝑝𝑝 + 𝑆𝐹 + 𝑆𝑓𝑟 + 𝑆𝑏𝑟 = 280 + 13,1 + 24,73 + 132,4 = 450 𝑚 (10.76)

Celkový čas:

𝑡𝑙𝑑𝑔 = 𝑡𝑎𝑝𝑝 + 𝑡𝐹 + 𝑡𝑓𝑟 + 𝑡𝑏𝑟 = 9,6 + 0,49 + 1 + 10,7 = 21,8 𝑠 (10.77)

10.11 Kontrola výkonů

Na závěr této kapitoly jsou v tabulce níţe uvedeny vypočítané výkony letounu, které jsou

porovnány s poţadavky předpisu UL-2 [69] a hodnotami, které byly zvoleny v několika

úvodních kapitolách.

Poţadovaná

hodnota

Vypočítaná

hodnota

vs0 [km/h] 83 81

vmax [km/h] při M = 300 kg a Pmax 400 421

v [km/h] při M = 300 kg a RG = 1000 m > 194 275

v [km/h] při MTOM a RG = 1000 m > 328 > 412

v [km/h] při MTOM a RG = 2000 m > 322 330

vy max [m/s] při MTOM a Pmax 1,5 17,5

STO [m] 450 241

Tabulka 43 Porovnání poţadovaných a vypočítaných výkonů

Je zřejmé, ţe letoun podle prvních odhadů všechny podmínky splňuje.
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11 Závěr

Vypracovaná práce je v podstatě prvním krokem v návrhu nového letounu, který je

koncipován do kategorie Aeroplane, protoţe ta umoţňuje soutěţit s jedním strojem ve více

hmotnostních třídách. Tato kategorie totiţ nerozlišuje hmotnostní třídy podle MTOM, ale

podle maximální hmotnosti, které letoun dosáhne během letu. Letoun je tedy navrţen s

MTOM = 345 kg s tím, ţe na kratších tratích, pro jejichţ zdolání je potřeba méně paliva,

poletí v kategorii do 300 kg (C-1a/o). Na delší vzdálenosti, s velkým mnoţstvím pohonných

hmot, se bude soutěţit ve třídě do 500 kg (C-1a).

Jako motor byl zvolen UL Power UL350iSA. Z důvodu minimalizace čelní plochy

motorových kapotáţí, bylo rozhodnuto přepracovat olejovou vanou na suchou, přičemţ v

dalších fázích návrhu je moţné provést návrh takovéto úpravy. Dále z pohledu chlazení

motoru je moţné začít pracovat na CFD analýze proudění chladícími kanály a vytipovat

vhodnou polohu výstupů chladícího vzduchu.

Asi největší zdroj nepřesností představuje hmotový rozbor. Například poloha těţiště tras

řízení byla zhruba odhadnuta takzvaně od oka, protoţe v tuto chvíli nejsou k dispozici ţádné

spolehlivé podklady pro jeho určení. Z tohoto důvodu by bylo vhodné v dalších fázích vývoje

odhadnout zatíţení letounu, nejspíše za pomoci analytických metod, a provést předběţný

návrh dimenzí hlavních nosných prvků.

V aerodynamickém rozboru bylo zavedeno spoustu zjednodušení. CFD analýza, nebo

dokonce tunelová měření celého letounu bude moţno provést aţ po provedení přesnějšího

hmotového rozboru. Ovšem jiţ nyní je moţné provést aerodynamický návrh hlavního

podvozku za účelem minimalizace odporové síly.

Podle napočítaných výkonů by měl být letoun schopný překonat velkou část aktuálních

rekordů, ovšem výsledky těchto předběţných výpočtů je potřeba brát jako přibliţné, kvůli

značnému mnoţství zjednodušení, především v sestrojování tahové křivky.
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