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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh rychlostního letounu
Jméno autora: Bc. Jakub Valenta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce lze vzhledem k rozsahu činností nutných k jeho realizaci považovat spíše za náročnější.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo splněno ve všech jeho bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl během celého průběhu řešení velice aktivní, své řešení průběžně konzultoval, dohodnuté termíny vždy
dodržoval a na všechny konzultace byl výborně připravený. Student během řešení prokázal výbornou schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Student během řešení práce prokázal výbornou schopnost využívat znalosti získané z odborné literatury, stejně jako
podklady a data získaná z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální a jazykové stránce je práce na výborné úrovní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student pro řešení práce využil značné množství různých zdrojů, které k řešení vždy vhodně využil. Převzaté prvky jsou od
vlastních výsledků a úvah vždy řádně odlišeny a citace odpovídají citačním zvyklostem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Ze všech částí předložené práce je patrný velice aktivní a zodpovědný přístup studenta k jejímu řešení. Student
prokázal výbornou schopnost využívat znalosti nabyté studiem i z odborné literatury a jím navržené řešení poslouží
jako výborný základ pro návazné práce, které by ho měly rozpracovat do větších detailů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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